
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14560 del 27/07/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/12583 del 22/06/2022

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: MODIFICA TITOLARITÀ DELLE OPERAZIONI IDENTIFICATE CON I RIF.PA
NN.2020-14767/RER E 2021-16317/RER A SEGUITO DI CESSIONE DI RAMO
D'AZIENDA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:
- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 163 del 25 giugno

2014 “Programma Operativo della Regione Emilia-Romagna. Fondo
Sociale Europeo 2014/2020. (Proposta della Giunta regionale in
data 28 aprile 2014, n. 559).”; 

- la  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  Europea  del  12
dicembre 2014 C(2014)9750 che approva il “Programma Operativo
Fondo  Sociale  Europeo  2014/2020”  per  il  sostegno  del  Fondo
sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo  “Investimenti  a
favore della crescita e dell'occupazione” e ss.mm.; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1 del 12 gennaio 2015
“Presa d'atto della Decisione di Esecuzione della Commissione
Europea di Approvazione del Programma Operativo “Regione Emilia-
Romagna - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020”
per  il  sostegno  del  Fondo  Sociale  Europeo  nell'ambito
dell'Obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell'occupazione”; 

- la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1298  del  14/09/2015
“Disposizioni per la programmazione, gestione e controllo delle
attività  formative  e  delle  politiche  attive  del  lavoro  -
Programmazione SIE 2014-2020”;

Viste le Deliberazioni dell’Assemblea legislativa della Regione
Emilia-Romagna n.75 del 21 giugno 2016 “Programma triennale delle
politiche formative e per il lavoro – (Proposta della Giunta re-
gionale in data 12 maggio 2016, n. 646)”; 

Richiamato, in particolare, l’art.31 della L.R. n. 13/2019 che
al comma 1 stabilisce che “Il Programma triennale delle politiche
formative e per il lavoro, in attuazione dell'articolo 44, comma
1,  della  Legge  regionale  n.  12  del  2003,  è  prorogato  fino
all'approvazione  del  nuovo  programma  da  parte  dell'Assemblea
legislativa”;

Viste le Leggi regionali:
- n.12  del  30  giugno  2003  “Norme  per  l’uguaglianza  delle

opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della
formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e
ss.mm.ii.;

- n.17  dell’1  agosto  2005  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del
Lavoro” e ss.mm.ii.; 

- n.5  del  30  giugno  2011,  “Disciplina  del  sistema  regionale
dell'istruzione e formazione professionale” e ss.mm.ii.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:
- n.1009/2021  “Sistema  regionale  di  IEFP.  Approvazione  delle

operazioni di II annualita' da realizzare nell'a.s. 2021/2022 -

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



quantificazione  delle  risorse  e  individuazione  del  canale  di
finanziamento”;

- n.1101/2021  “Sistema di  IEFP -  Offerta formativa  di IEFP  da
avviare nell'a.s. 2021/2022 per l'acquisizione di una qualifica
professionale realizzata dagli enti di formazione professionale
accreditati - approvazione operazioni e relativo finanziamento
annualità 2021/2022”;

Richiamate infine le determinazioni dirigenziali:
- n.15225/2021  “Sistema  regionale  di  istruzione  e  formazione

professionale (IEFP): finanziamento 2^ annualita' a.s. 2021/2022
dei percorsi di IEFP, di cui all'offerta della determinazione n.
7134/2020 e deliberazione di G.R. n. 548/2020 e approvati con
deliberazione di G.R. n. 1009 del 28/06/2021, in attuazione di
quanto previsto dalla deliberazione di G.R. n. 942/2020 - 1^
provvedimento. Accertamento entrate”;

- n.16489/2021  “Sistema  regionale  di  istruzione  e  formazione
professionale  (IEFP):  finanziamento  (PO  FSE  2014/2020)  1^
annualita' a.f. 2021/2022 delle operazioni costituenti l'offerta
formativa  di  IEFP,  da  avviare  nell'a.s.  2021-2022  per
l'acquisizione di una qualifica professionale realizzata dagli
enti  di  formazione  professionale  accreditati  di  cui  alla
determinazione  n.  12528/2021,  approvate  con  deliberazione  di
G.R. n. 1101 del 12/07/2021 - 1^ provvedimento.”;

Atteso  che  tra  le  operazioni  approvate  e  finanziate,  con  i
suddetti  provvedimenti  amministrativi,  vi  sono  le  seguenti
operazioni  a  titolarità  di  “Associazione “Opere  Sacro  Cuore  -
Formazione  Professionale  -  Attività  Culturali  Assistenziali”
(codice organismo 628):

Rif.PA n. DD finanziamento Importo finanzia-
mento

2020-14767/RER 15225/21 124.680,00
2021-16317/RER 16489/21 129.360,00

Visto:
- l’atto notarile, repertorio n.63813 del 22/04/2022, registrato

all’Agenzia delle Entrate al n.20178 il 27/04/2022, acquisito a
protocollo  al  n.13/05/2022.0464142.E,  di  cessione  di  ramo
d’azienda tra “Opere Sacro Cuore - Formazione Professionale -
Attività Culturali Assistenziali” con sede in Lugo (RA), Via
Garibaldi  n.65  -  codice  fiscale  82002080396  (cedente  –
cod.org.628)  e  “Associazione  Emiliana  -  Romagnola  Centri
Autonomi di Formazione Professionale - A.E.C.A.”, con sede in
Bologna,  via  Bigari  n.  3,  codice  fiscale  80090410376
(cessionario - cod.org. 11), sulla base del quale quest’ultima
acquista  il  ramo  d'azienda  consistente  nell'attività  di
formazione  professionale  attualmente  in  svolgimento,

pagina 3 di 9



identificata con le operazioni riportate nella tabella di cui al
precedente  paragrafo,  e  per  effetto  della  cessione  subentra
nella titolarità delle stesse;

- quanto previsto nello stesso atto notarile circa la ripartizione
fra i soggetti di cui all’alinea che precede, dell’ammontare
finanziario delle operazioni oggetto di cessione;

Rilevato, attraverso il Sistema informativo Formazione Emilia-
Romagna (SIFER) e l’applicativo della contabilità della Regione,
il  valore  del  liquidato  a  favore  di  “Opere  Sacro  Cuore  -
Formazione  Professionale  -  Attività  Culturali  Assistenziali”
relativo alle operazioni oggetto di cessione;

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
325/2022  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  delle
Direzioni Generali e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile
2022, sono stati soppressi i Servizi e le posizioni Dirigenziali
Professional a favore dell’entrata in vigore di un nuovo modello
organizzativo  strutturato  in  Settori  e  Aree  di  lavoro
dirigenziali,  con  contestuale  cessazione  tutti  gli  incarichi
dirigenziali precedentemente conferiti, e sono stati istituiti i
settori, tra cui il “Settore educazione, istruzione, formazione,
lavoro”  e  definite  le  relative  declaratorie,  dando  mandato  ai
rispettivi Direttori generali e di Agenzia di istituire le Aree di
lavoro dirigenziali e definire le relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’Area  “Interventi  formativi  e  per
l’occupazione”, nell’ambito del Settore “Educazione, istruzione,
formazione, lavoro” afferente alla Direzione Generale “Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese”, e definita la relativa declaratoria, in
cui  rientrano,  tra  le  altre,  le  attività  di  predisposizione,
presidio e gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Visti anche:
- il  D.L.  21  giugno  2013,  n.69  “Disposizioni  urgenti  per  il

rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 9
agosto 2013, 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
del 30 gennaio 2015 “Semplificazioni in materia di documento
unico di regolarità contributiva (DURC)”;

Dato  atto che  per il  beneficiario del  finanziamento, di  cui
all’Allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, è stato regolarmente acquisito il Durc, trattenuto
agli atti di questo Servizio e in corso di validità, dal quale
risulta  che  è  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi
previdenziali e assistenziali;

Richiamate inoltre:

pagina 4 di 9



- la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in
particolare l’art. 11;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia”;

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011 n. 4
in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  ex  art.3,  legge  13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Dato atto che:
- sono  stati  assegnati  dalla  competente  struttura  ministeriale

alle  operazioni  oggetto  del  presente  provvedimento  i  codici
C.U.P. (codice unico di progetto), riportati nell’Allegato 1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- per  Associazione  Emiliana  -  Romagnola  Centri  Autonomi  di
Formazione Professionale - A.E.C.A. (cessionario - cod.org. 11)
è stata acquisita e conservata agli atti del Settore “Affari
generali  e  giuridici,  strumenti  finanziari,  regolazione,
accreditamenti”, la documentazione antimafia ai sensi del D.Lgs.
n. 159/2011 e ss.mm.ii.;

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere,  a  fronte  della  suddetta
cessione  di  ramo  d’azienda,  alla  modifica  delle  registrazioni
contabili  assunte  con  le  determinazioni  dirigenziali  riportate
nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  sulla  base  degli  importi  riportati  nello  stesso
allegato;

Visti:
- il D.L. n.95/2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”
convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, ed
in particolare l’art. 4, comma 6 nel quale è stabilito che sono
esclusi dall’applicazione della norma, fra l’altro, gli enti e
le associazioni operanti nel campo della formazione;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  succ.  mod.,  in
particolare l’articolo 26 comma 2;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2329/2019 ad oggetto
“Designazione del Responsabile della protezione dei dati”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  771/2021  ad  oggetto
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'Ente. Secondo
adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo
2021” con la quale si è proceduto al conferimento dell’incarico
di  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della Regione
Emilia-Romagna;

pagina 5 di 9



- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  111/2022  “Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-
2024,  di  transizione  al  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  Determinazione
dirigenziale n. 2335/2022;

Richiamate inoltre:
- la L.R. n.40/2001 recante “Ordinamento contabile della Regione

Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27
marzo 1972, n. 4” e ss.mm.ii., per quanto applicabile; 

- la  L.R.  n.43/2001  recante  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii;

- la L.R. n.19/2021 “Disposizioni collegate alla Legge regionale
di Stabilità per il 2022”;

- la L.R. n.20/2021 “Disposizioni per la formazione del Bilancio
di previsione 2022-2024 (legge di stabilità regionale 2022)”;

- la L.R. n.21/2021 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2022-2024”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2276/2021 “Approvazione
del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2022-2024”;

Visto il D.Lgs. n.118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n.42” e ss.mm.ii.;

Viste le Deliberazioni di Giunta Regionale:
- n.2416/2008  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni

organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
Delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della Delibera n.
450/2007” e ss.mm.ii., per quanto applicabile;

- n.468/2017  recante  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”;

- n.2204/2017  “Assunzioni  per  il  conferimento  di  incarico
dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001, presso
la Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e
dell’Impresa – Scorrimento graduatorie”;

- n.2200/2021 “Proroga della revisione degli assetti organizzativi
dell'ente  e  degli  incarichi  dirigenziali  e  di  posizione
organizzativa”;

- n.324/2022  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’ente e gestione del personale”;

- n.325/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

pagina 6 di 9



- n.426/2022  “Riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli  incarichi  ai  Direttori  generali  e  ai  Direttori  di
agenzia”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile del pro-
cedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche poten-
ziale, di interessi;

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali:
- n.5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale

Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  325/2022.  Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di
Posizione organizzativa”;

- n.5514/2022 “Riorganizzazione della Direzione Generale Politiche
finanziarie,  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa:

1) di prendere atto dell’avvenuta cessione del ramo d’azienda tra
“Associazione “Opere Sacro Cuore - Formazione Professionale -
Attività Culturali Assistenziali”” - codice fiscale 82002080396
(cedente  –  cod.org.628)  e  “Associazione  Emiliana  -  Romagnola
Centri Autonomi di Formazione Professionale - A.E.C.A.” - codice
fiscale 80090410376 (cessionario - cod.org. 11), a seguito della
quale  quest’ultima  acquista  il  ramo  d'azienda  consistente
nell'attività  di  formazione  professionale  attualmente  in
svolgimento,  identificata  con  le  operazioni  riportate
nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  e  per  effetto  della  cessione  subentra  nella
titolarità delle stesse;

2) di  provvedere,  a  fronte  della  suddetta  cessione  di  ramo
d’azienda, alla modifica delle registrazioni contabili assunte,
sulla  base  degli  importi  riportati  nell’Allegato  1,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  e
specificatamente agli impegni di spesa riportati nello stesso
allegato;

3) di rinviare, per quanto non espressamente previsto dal presente
provvedimento,  alle  deliberazioni  di  Giunta  regionale  nn.
1009/21 e 1101/21 nonché alle disposizioni previste dal D.Lgs.
n.118/2011 e ss.mm.ii.;

pagina 7 di 9



4) di  pubblicare,  per  estratto,  la  presente  determinazione  nel
bollettino Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico e
sul sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

5) di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, del
D.lgs. n. 33 del 2013 e l’ulteriore pubblicazione prevista dal
Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza, nonché nella Direttiva di Indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del
medesimo decreto.

Claudia Gusmani

pagina 8 di 9



Rif.PA
Finanziamento 

pubblico
Codice unico progetto Soggetto cedente

Quota soggetto 

cedente
Soggetto cessionario

Quota soggetto 

cessionario

N. impegno 

originale
Capitolo

Quota impegno 

da imputare al 

cessionario

3022000932 U75565 19.103,00

3022000933 U75587 13.372,10

3022000934 U75602 5.730,90

3022000990 U75565 21.831,00

3022000991 U75587 15.281,69

3022000992 U75602 6.549,31

254.040,00 172.172,00 81.868,00

2020-14767/RER

2021-16317/RER

E43D20006450009

Associazione Emiliana - 

Romagnola Centri Autonomi

di Formazione Professionale - 

A.E.C.A. - C.F. 80090410376

Associazione Emiliana - 

Romagnola Centri Autonomi

di Formazione Professionale - 

A.E.C.A. - C.F. 80090410376

124.680,00

129.360,00 E43D21002430009

38.206,00

43.662,00

86.474,00

85.698,00

Associazione “Opere Sacro Cuore - 

Formazione Professionale - Attività 

Culturali Assistenziali”

Associazione “Opere Sacro Cuore - 

Formazione Professionale - Attività 

Culturali Assistenziali”

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 9


